



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA**



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/26  
PROCESSO SEI Nº 3552205.404.00058895/2026-67**

**LICITAÇÃO DO TIPO “MENOR PREÇO” CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUS, DO TIPO PADRÃO BÁSICO METÁLICO, CONFORME AS NECESSIDADES DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SOROCABA/SP.**

**ESCLARECIMENTO Nº 02**

A **EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA - URBES**, através da sua Pregoeira, resolve expedir o presente documento, com a finalidade de dirimir dúvidas relativas ao Edital.

Informa-se que o presente documento encontra-se disponível no sítio eletrônico oficial [www.urbes.com.br](http://www.urbes.com.br) e [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), do Banco do Brasil, não implicando qualquer alteração no conteúdo do Edital, razão pela qual permanecem inalterados os prazos inicialmente estabelecidos, nos termos do parágrafo único do artigo 39 da Lei Federal nº 13.303/2016.

**Pergunta 01:** Considerando a especificação de cobertura em chapa 16, tipo telha canaletas galvanizada, será admitida a substituição por solução equivalente, com material galvanizado e desempenho similar ou superior?

Se for aceito, solicitamos informar quais alternativas serão aceitas pela Administração, tais como telha galvanizada em perfil comercial equivalente, chapa lisa ou outro modelo de cobertura metálica compatível com o abrigo.

**Resposta:** O material utilizado na confecção da cobertura pode ser substituído por material similar ou superior, desde que atenda as normas de segurança e não alterem o layout do modelo padrão de Sorocaba.

**Pergunta 02:** Quanto aos locais de instalação, haverá necessidade de retirada de abrigos, estruturas, materiais existentes ou interferências em todos os 12 (doze) pontos, ou apenas em alguns locais?

Caso a retirada não ocorra em todos os locais, solicitamos informar a quantidade de pontos em que haverá retirada e quais serviços deverão ser considerados.

**Resposta:** Quanto aos locais de instalação, todos os locais necessitarão de retirada de equipamentos, abrigos, estruturas ou quaisquer materiais existentes que possam atrapalhar a instalação dos novos abrigos.

**Pergunta 03:** Será necessária a execução, adequação ou recomposição de calçada, base de concreto, piso ou qualquer serviço civil em todos os locais de instalação, ou apenas em alguns pontos?

Caso a execução/recomposição de calçada ou base não ocorra em todos os locais, solicitamos informar a quantidade de pontos.

**Resposta:** Será necessária a execução, adequação ou recomposição de calçada, base de concreto, piso ou qualquer serviço civil em todos os locais de instalação.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

**Jéssica Sena**  
Pregoeira



Documento assinado eletronicamente por **Jéssica Tobias Sena, Auxiliar**, em 03/07/2026, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1983116** e o código CRC **DE7D5E7C**.

---

Referência: Processo nº 3552205.404.00058895/2026-67

SEI nº 1983116